
    
   
 
 
北区立八幡小学校   ことばの教室  
TEL・FAX （５９６３）４５２１ 
令和６年４月１９日  NO．１ 

 

 

春らしく穏やかな気候に心和む季節となり、令和６年度がスタートしました。お子様の

ご入学、ご進級、おめでとうございます。  

 ことばの教室では、保護者の皆様や在籍校の先生方と連携を図り、子供たち一人一人が

より成長できるように努めていきたいと考えています。  

子供たちの気持ちに寄り添いながら、皆が安心して通級できる環境を整え、指導を進め

ていきます。どうぞよろしくお願いします。  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

１９日（金）保護者会 10:00～11:00 

２５日（木）八幡小離任式 

      （午後の指導はお休み） 

２８日（火）都難言協全体研究会 

    

 

 

 

 ７日（火）都難言協ブロック研究会 

１４日（火）都難言協専門研究会 

 

＊５月中旬から６月上旬にかけて保護者面談を

予定しております。 

 

※５月中旬から６月上旬にかけて予定している保護者面談では、今年度の目標や学

習内容などを確認させていただきます。 

※出張等で指導が休みになる場合は、担当者から事前に連絡します。 

 

 

－１－ 

わかば 

 ご入学・ご進級おめでとうございます。             
校長 吉田 博 

 新緑が芽吹く美しい季節となりました。お子様のご入学・ご進級、誠におめでとうござ

います。このたび、八幡小学校長に着任いたしました吉田 博と申します。どうぞ、よろ

しくお願いいたします。  

 子供たちは、日々の生活や授業の中で、家族の方との関わり、友達との関わりの中で、

様々なことを学び、成長してまいります。ことばの教室では、担当教員、在籍校の担任、管

理職と連携し、お子様が一人一人に合った学び方で、のびのび成長ができるようにサポー

トしてまいります。お子様にとって一年間が有意義で充実した学びになるよう、教職員一

同、努力してまいります。保護者の皆様には、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いし

ます。また、新年度となり、ご不明な点やご心配の点などがございましたら、ご相談くだ

さい。  

一年間、よろしくお願いいたします。  

 



今までありがとうございました。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これからよろしくお願いします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度のことばの教室は６人体制で学習を進めていきます。一年間よろしくお願いし

ます。  

 

通級にあたってのお願い 
①通級経路の届出について 

「通級経路」は、非常災害発生や万一の事故の際、交通費の支給などに必要となり

ます。バス停名や駅名など、正式な名前をご記入ください。昨年度提出していただい

た方は、変更点がないかどうかをご確認ください。新しく通級を開始された方は、ご

記入いただき、初回通級日にお持ちください。  

②緊急時対応について 

北区で震度５弱以上の地震が発生したときは、通級経路に記載した「引き取り者」

に記載のある方が迎えに来るまで、八幡小学校で待機します。広域避難場所や二次避

難場所（桐ケ丘中学校）へ避難する場合は、八幡小学校の児童と共に行動します。 

通級途中に地震が発生した場合、特に一人通級のお子さんは、一人通級を始める前

に、大きな地震が起きたときにどうするかについて、ご家庭で話し合いをしてくださ

い。  

③交通費について 

   通級の際に、公共交通機関を使用する場合、お子さんの分のみ交通費が実費で支給

されます。必要な方は、申請書に必要事項を記入の上、ご提出ください。 

④保護者アンケートについて 

   アンケートを今後の指導に生かしていきます。初回通級日にお持ちください。  

 

－２－  

ことばの教室のみなさんと一緒に学習

し、たくさんの思い出をつくることがで

きて、とても嬉しかったです。これから

も、みなさんらしく、よい時間を過ごし

ていてくれたらと思っています。そして、

ことばの教室の子供たちの成長を、保護

者の皆様とともに見守り、かけがえのな

い日々を過ごすことができました。６年

間、本当にありがとうございました。  

              

ことばの教室で子供たちとじっくり話
をし、楽しかったことを共有したり、困
ったことを相談しながら一緒に考えたり
したことは、どれも大切な時間でした。
できなかったことができるようになった
ときに見せてくれた子供たちの笑顔は、
私自身の喜びでした。今後も一人一人の
子供たちがことばの教室で学び、成長し
ていくことを心から願っています。一年
間という短い期間でしたが、ありがとう
ございました。       

 ことばの教室で、一緒に学習できるこ

とを楽しみにしていました。この教室に

通うみなさんとたくさんお話しして、早

く仲良くなりたいです。そして、子供た

ち一人一人がもっているキラキラした力

を伸ばすお手伝いをできたらと思いま

す。これからどうぞよろしくお願いしま

す。  

 

子供たちと早く仲良くなって、「教室に

通うのが楽しい！」と感じてもらえるよ

う、頑張っていきます。また、一人一人の

お子さんと向き合いながら一緒に成長し

ていけるよう努めて参ります。これから

どうぞよろしくお願いいたします。  

 


